



25 اسفند ماه سال 1386 هجری شمسی؛ برابر با 7 ربیع الاول سال 1429 هجری قمری و 16 مارس سال 2008

101 سال پیش درچنین روزی - 25 اسفندماه سال 1285 هجری شمسی: « پروین اعتصامی» شاعرخوش قریحه ایرانی درخانواده‌ای متدین متولد شد. پروین فرزند یوسف اعتصامی معروف به اعتصام الملك ازادیان بزرگ آن عصرایران بود؛ ازاین رو ازکودکی با شعرو ادبیات آشنا شد. پروین دریایان تحصیلاتش درمدرسه اِمْرِیکایی درتهران درهمان مدرسه به تدریس پرداخت اما همواره به اصول اجتماعی و بنیانهای فرهنگی و تعهدات اجتماعی خود پایبند ماند. پروین دراشعارخود ازدردها و مظلومیت مظلومان، همچنین ظلم ظالمان سخن می‌گفت و ندای دادخواهی برمی‌آورد و این خود بیانگروم مبارزوی است. شعرپروین شعراوقات و احوال نیست شعرتریت، تہذیب و تعمیم اخلاق پسندیده است. ازوی دیوان شعری باقیست که قطعات و متنوی های آن به سبک عراقی است.

28 سال پیش درچنین روزی - 25 اسفندماه سال 1358 هجری شمسی: حضرت امام خمینی(ره) رهبرفقید انقلاب اسلامی درنامه‌ای امرفرمودند: «برای رسیدگی به وضع خانواده شهدای انقلاب اسلامی، همچنین آسیب دیدگان و معلولین سازماندهی شود». حضرت امام خمینی دربخشی ازنامه خویش فرمودند: « ملت شریف ایران می‌داند که نهضت اسلامی و پیروزی انقلاب اسلامی مرهون فداکاری قشراهی مختلف ملت است که درصاف اول باید ازشهدای انقلاب رحمة الله علیهم و کسانی را که دراین راه معلول و آسیب دیده‌اند، محسوب داشت. لهذا باید رسیدگی کامل به خاندان شهدا و آسیب دیدگان و معلولین دراین راه چه درحال انقلاب و چه قبل و بعد ازآن به نحو احسن و با مراعات احترام آنان شود». بدین ترتیب بنیاد شهید انقلاب اسلامی تشکیل شد.

20 سال پیش درچنین روزی - 25 اسفندماه سال 1366 هجری شمسی: عملیات والفجر10 با هدف آزادسازی بخشی ازاستان سلیمانیه عراق آغازشد. این عملیات درمنطقه عمومی شلمچه به همت نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با موفقیت اجرا شد و مناطق آزادشده شهرهای حلبچه، خرمال، بیاره و بخشی ازسلیمانیه و ارتفاعات نوسود بود.

1087 سال پیش درچنین روزی - 7 ربیع الاول سال 342 هجری قمری: «علی بن محمد تنوخی» ازفضلا، ادبا و مشاهیرشاعران قرن 4 هجری قمری در64 سالگی دربصره درگذشت. او درانطایه درعلم نحو، لغت، نجوم، هیئت، هندسه، عروض و علوم ادبی ازمشاهیردوران بود و درفقه، اصول و حدیث ازجمله نوادرآن روزگارمحبوب می شد. او پس ازفراگیری همه علوم به بصره مراجعت کرد و به قضاوت مشغول شد. ازاین رو به قاضی تنوخی شهرت یافت. تنوخی علاوه برکسب مراتب علمی درسخنوری نیزبنیانی بسیارشیرین داشت و خوش گفتارو مجلس آرا بود. ازهمین رو درمیان بزرگان عراق به «ریحانة اللّٰمءا» و «تاریخ الظرفاء» معروف شده بود. او علاوه بردیوان شعراصحاب کتاب «العروض و علم القواضی» نیزهست.

103 سال پیش درچنین روزی - 7 ربیع الاول سال 1326 هجری قمری: حاج میرزا حسن تبریزی معروف به رشدیه روزنامه تهران را منتشرکرد. حاج میرزا حسن تبریزی ازروحانی زادگان تبریز بود که درجوانی به بیروت رفت و درآنجا با شیوه جدید آموزگاری و مدارس جدید آشنا شد. او اولین کسی بود که درتبریزو تهران دراول سلطنت مظفرالدین شاه مدرسه ابتدایی به سبک جدید تأسیس کرد و چون کلمه رشدیه دراصطلاح عثمانی به معنی مدرسه ابتدایی است به این نام مشهورشد. حاج میرزا حسن تبریزی مدرسه رشدیه تبریزرا درسال 1267 شمسی مقارن با 1305 هجری قمری تأسیس کرد و درآن به شیوه مکتب داران شاگردان را روی زمین نشاند و تخته ای درمقابل آنان قرارداد و الفبا را به شیوه جدید و آسان به آنان آموخت.

1129 سال پیش درچنین روزی - 7 ربیع الاول سال 300 هجری قمری: «ابومنصورمحمد بن ازهری هزوی» ازجمله بزرگترین دانشمندان علم و ادب و لغت درقرن 4 هجری قمری درشهرهرات بدرود حیات گفت. ازهری هزوی بخشی ازعمرخود را درعراق و جزیره العرب به گردآوری لغت سپری کرد و درهمین دوره بود که بدست قرامطه چند سالی درعربستان اسپرو زندانی شد. بزرگترین و مشهورترین اثرازهری هزوی درباب لغت «کتاب التہذیب» نام دارد.

130 سال پیش درچنین روزی - 16 مارس سال 1878 میلادی: جرج سیمون اهم فیزیکدان آلمانی متولد شد. او همزمان با تدریس به تحقیق و بررسی جریان الکتریکی پرداخت و موفق شد قانون مقاومت الکتریکی را کشف کرد. پس ازمرگ اهم انجمنهای مهندسان برق به اتفاق آرا واحد مقاومت الکتریکی را بنام وی اهم نامگذاری کردند.

153 سال پیش درچنین روزی - 16 مارس سال 1855 میلادی: «الکساندرپایف» مخترع روسی بدنیا آمد. به سبب اختراع دستگاه ضبط صوت و چند اختراع دیگر نام پایف درتاریخ اختراعات ثبت شده است.